fuitlector rnultorum Teutonicorum librorum, quia fuit totus laicus ignorans lati-

nam linguam. Habebat enim apud se multos libros sacre scripture ex latino in

Teutoninum translatos, quos studiose legendo perlustrauit; unde et sacram scrip-

turam non sane intelligens ad tantam demenciam peruenit ut peruertendo sensum

sacre scripture hereticus efficeretur. Hic etiam habebat multos occultos discipulos

quos deuote secundum suam opinionem instituebat, fecitque eos sibi deuotos. Hii

enim eum in reuei^encia habebant et libenter eum audiebant et hoc pi^opter sermo-

nes eius bonos et conuersationem bonam quam pretendebat. Habebat igitur sermo-

nes deuotos, quia loquebatur cotidie deuote de Deo et eius mi.sericordia, paciencia

et amore erga homines, de humilitate sectanda et de dilectione Dei et proximi.

Unde et ex hoc coniici potest quod heretici vere assimilantur lupis. Lupus

quidem, ut dicitur in libro de animalibus, aliquando tingit vocem canis ut non
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lupus, sed canis esse credatui'. Canes Dei sunt predicatores qui liabent linguam

medicinalom. Sic heretici se tingunt aliquando liabere verba predicatorum dicen-

tes aliqua bona, ut sic trahant ad falsa, quemadraodum Paulus apostohis ad

Romanos scribit dicens capitulo sexto decimo : « Post dulces sermones et benedic-

tiones seducunt corda innocentum. » Etiam hic habebat secundum apparenciam

conversationem bonam, quia valde austeram vitam ducebat, abstinentiam corporis

sectabatur orationesque longas et deuotissimas faciebat. Unde et adhuc in tali

facto heretici possunt assimilari lupo. Legitur enim quod lupus subtus folia viren-

cia se abscondit ut oues venientes capiat et occidat. Folia virencia sunt sanctorum

virorum opera in charitate facta sub quibus heretici se abscondunt, dum hec

eadem faciunt ut simplices decipiant.

Igitur quia hic Edo dulces sermones et austeram vitam habebat, ideo multi ab

eo seducebantur, in tantum ut rumor de eius doctrina augeretur. Cumque officiarii

Traiectensis diocesis prefati famam eius audissent, captiuarunt eum et posuerunt

eum in lirma custodia uteo melius examinaretur. Quod cernentes discipuli eius,

qui doctrinam insanam ab eo audierant, occultantes seipsos resilierunt, ut spera-

mus, ab eius doctrina.

Huic Edoni heretico erat quidam discipulus, non discipulus, sed collega, ita ut

verius dicam, defensor eorum que ab ipso dicebantur. Hic dicebatur Nicolaus de

Naerden, sacerdos et magister artium, qui locum habitationis habebat in Aemstel-

redam. Consueuerat enim iste dominus et magister Nicolaus sepius Edoni ante

suam captiuitatem in Haerlem visitare et que ab ipso dicebantur defendere per

malos rationes. Nihilominus et sepedictus Edo erat multum ingeniosus ad defenden-

dum dicta sua. Nunc autem magister Nicolaus predictus audiens Edonem captum
venit iterum Haerlem Edonem consolari cupiens necnon et eius discipulos confor-

tare desiderans, unde et fama eius publica facta iussus est et ipse apprehendi ab

officiariis episcopi Traiectensis. Quod et ita celeriter factum est. Edo autem,

quia pauper fuit, \actum in captiuitate nendo acquisivit.

Yocatus est igiturhei^eticorum examinatordeGroeningia, doctorsacretheologie,

ordinis predicatorum. Qui veniens Haerlem et eos examinans i'epperit in eisdem

subsequentes articulos fidei sane contrariantes. Primus articulus fuit quod sanctus

Lucas euangelista non debite dixit scribendo : " ^NIaria peperit tilium suum pri-

mogenitum, " ex hoc allegantes quasi postea plures proles habuisset, ignorantes

quod ideo Lucas sic scripsit ut ex hoc innueret quod ante Jesum Dominum nostrum

non habuisset prolem. Dicebant ergo isti quod scripsisset : " Et peperit suum uni-

genitum. » Item alius articulus fuit quod oratio eque bene posset fieri in domibus

sicut in ecclesia, quia Deus est ubique ; et quod ideo ecclesia populus non indige-

bat. Item dicebant quod Maria mater Christi, crux Domini ceteriquo omnes sancti

non debebant adorari neque exorari, sed solus Deus debebat adorari; igno-

rantes triplicem esse adorationem, videlicet latrie, dulye et yperdulye. Item

sanguis Christi secundum eorum estimationem fuit nullius efficacie. Item sacra-

mentum eucharistie reputabant tantum panem sanctificatum. Item quod tempore

passionis Cliristi deitas omnino ab humanitate fuisset separata. Item quod sutfra-

gia prodefunctis post mortem facta non prodessent ipsis defunctis. Item qui sine

peccato mortali viveret, non tenebatur semel in anno contiteri, et talis poterat

secundum eorum estimationem absque confessione previa accedere ad commu-
nionem, quia venialia tollebantur per aspersionem aque benedicte et aliis ceremo-

niis consuetis.
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In istis ergo aiticulis deprehensi et conuicti queritur ab eis an vellent resilire

vel pereeuerare in pretactis erroribus. Qui dixerunt : " Quia errauimus, volumus

resilire et dimittere opinioncm nostram. » Tunc ut publice istos articulos erroneos

reuocarent et penitenciam publicam agerent, constituta est dies in qua secundum
ordinem et debitum modum fierent. Dies ergo illa fuit dominica quarta post festum

Pasche, in qua summo mane de speciali mandato auctoritatis episcopi Traiectensis

diuina officia incipiebantur et ante horam septiman ante prandium terminabantur.

Puisatur etiam cum maiori campana dicte ciuitatis per integram horam ut uni-

uersa multitudo ciuitatis conueniret ad planiciem in ciuitatis medio nuncupatum

Op dat Sant. Factum enim fuerat ibidem a rectoribus ciuitatis excellens machina

de ligno, in qua erant tres sedes seu tria loca ad sedendum apta. Porro in altiori

loco ponebatur Edo et in alio magister Nicolaus, ut sic ab omnibus viderentur.

In inferiori loco ascendit hereticorum examinator ut sermonera ad populum face-

ret. Inferius per machine girum erant scamna multa posita, in quibus sedebant

vicarius episcopi Traiectensis et dominus Judocus, episcopus Hyeropolitanus,

suffraganeus Traiectensis, doctor theologie de ordine predicatorum. Etiam

aduenerunt ibidem omnes officiales consistorii Traiectensis, necnon prouisor et

decanus Kenemarie et magister Theodoricus, vicecuratus Harlemensis, cum suis

quattuor cappellanis; item quattuor fratres de conuentu minorum de obseruantia

et quattuor de conuentu carmelitarum cum multis aliis de clero notabilioribus.

Per gyrum scamnorum stabant rectores ciuitatis, scilicet pretor cum consulibus

et scabinis, ut per eos in igne extinguerentur, si obstinati in malicia appa-

ruissent.

Igitur istis omnibus debite congregatis idem examinator predicauit ad populum

quasi per duas horas loquens de nostra sacra fide Chinstiana, roborans eam multis

argumentis et rationibus. Tandem in line sermonis recitauit articulos erroneos

prefatos et condemnauit eos rationibus multis. Quibus gestis dixit ad Edonem de

primo articulo : « Numquid tu hoc dixisti ? " Qui respondit : « Dixi, sed male. » Cui

ait : « Reuocas? » Qui ait : « Reuoco tanquam erroneum. » Deinde dixit ad magis-

trum Nicolaum eadem verba. Et ille confessus est et non negauit, reuocans etiara

tanquam erroneum. Simili modo factum est de omnibus aliis articulis prenarratis,

reuocantesque illos petierunt penitentiam ipsis iniungi cura misericordia.

Quod et factum est ; nam Edoni iniunctum est sub pena mortis aliquomodo non

docere et Haerlem sub eadem pena non exire usque ad obitum suum. Insuper

grisea tunica induitur et scapulai'i cerulei coloris cum cruce per integrum ex

utraque parte crocei coloris. Iniungitur etiam sibi in manibus portare cereura

accensura omnibus diebus Dijminicis ante processionem per unum annum ; simili-

ter et stare illis diebus cum eodem cereo ante suggestum in parochiali ecclesia,